

Prawdziwie bajkoneski sumy

znalazły się w ręku genjalnego aferzysty.

W tych dniach we francuskim mieście Bayonne wykryto olbrzymią afertę fałszerstwa. Bohaterem tej jest Aleksander Sosa — Stawinski, naturalizowany we Francji Rosjanin. Dzięki niezwykłej obrotności potrafił on pozyskać zaufanie osób, wpływowych przy pomocy których zdobył stanowisko dyrektora „Credit Municipal de Bayonne”. Na tem stanowisku dopomógł się szereg nazwisk, wydając fikcyjne bonusy kasowej instytucji, które następnie lokował w różnych towarzystwach ubezpieczeniowych.

Afera Sazy Stawinskiego urwała do takich rozmiarów, że zakazanie w kresomach wszystkie skandale notowane w kronikach policyjnych i sądowych. Trzeba było cofnąć daleko wstecz, aby znaleźć jakiś precedens dla tak bezprzykładnych oszustw. Można też twierdzić bez przesady, że Stawinski jest najgenialniejszym oszustem naszego wieku. Aby dowiedzieć słuszności tego twierdzenia wystarczyłoby tylko przynosić sumę, którą S. potrafił wyłudzić przy pomocy swego współpracownika — który był jednakże tylko posłusznym narzędziem w rękach mni.

Suma ta dotęga milijarda franków i takąż kolosalną sumę potrafił Stawinski zaprezentować w Lombardzie skromnego francuskiego miasteczka Bayonne.

KSAJZECZE ZYCIE.

Rzecz jasna, że w tych warunkach Stawinski mógł prowadzić kłajęcy tryb życia. W pobliżu Bayonne posiadał on wille, urządzone z magnackim przepychem. Długa amfilada pokojów obwieszonych najpiękniejszymi gobelinami, wyłożonych najdroższymi dywanami, Egiptem, galeria obrazów, w której znajdowały się wiele płócien muzułmańskiej wartości. Wspaniałe zastawy stołowe, bezcenne szklanki i najrozmaitsze przedmioty sztuki zdobily te rezydencje. Krają też wieści, że Stawinski odznaczał się smakowaniem — i dla zrobienia przyjemności swym gościom gotów był sprostać specjalne potrawy — smaczkiem z Londynu. Podobno Stawinski posiadał również wille w Paryżu, której urządzenie nie ustępowało pod względem przepychu urządzeniu jego domu w Bayonne. W Paryżu występował Stawinski pod nazwiskiem hrabiego Aleksandra i uchodził za rosyjskiego księcia, który lubi zachwycić incognito. Był też czynnym członkiem wspaniałych towarzystw i klubów, w których Stawinski, przy pomocy swoich znajomych i przyjaciół, przetrwał przy wielom stoku. A trzeba dodać, że ten oszust o wielokwiatowych manierach znalazł dostęp do najwytworniejszych salonów Paryża.

Zapewne niezjedzon z książką i hrabów, którzy go gościnnie podejmowali, będzie zdziwiony, gdy nie dowie, że jego kłajęcy apetyt pokonała żelazna ręka za krami...

SPRYTNE KAWALY.

Aleksander Stawinski był także czynnym udziałem w polityce. Mianowicie na wiosnę roku 1933 nielował znowolnić kapitały wpłacane z funduszu „A” na odbudowę terenów zniszczonych, zgodnie z wyrokami konferencji w Hadze. „Inianzacja”, w której udział było bez milionów, gdyż wreszcie udało się już niej przekazać — przeciw francuskiemu ministerstwu finansów i spraw zagranicznych. Dalej Stawinski był akcjonariuszem drukarni „Volonte”. Dalej był właścicielem operetki „Empire”, gdzie występował węgierskie operetki, pozostawiając jego biegły opiekę na torze wyścigowym. Ostatnio teatr ten został zamknięty, w znakami ino — uregulowany.

Dotychczas nie wiadomo jeszcze, jak zostały zamieszane zaprezentowane przez Stawinskiego sumy i gazety pełne są najfantastyczniejszych hipotez w tej sprawie. „Liberte” określa tę sprawę, jako największy skandal od czasów historii państwa.

Wszystkie gazety powołują jednomyślnie przeciwko węgierskiemu władcy francuskich dla tego roszczenia, któremu udało się wnieść bez przesady do dokonaniu tak fantastycznych nadziei.

TAJNY AGENT WĘGERSKO-NIEMIECKI

Siedziwo w sprawie afery bankowej w Bayonne oszuca nowo, oszacując kwantowo na osobę oszuca Stawinskiego. Jak twierdzi „Populaire”, Stawinski był tajnym agentem węgierskim w Paryżu, oraz sze-

Olbrzymie zbrojenia niemieckie

z myślą o kwestji wschodniej.

PRAGA, 7. I. Międzynarodowych źródeł berlińskich donoszą o dalszym rozwoju tajnych zbrojeń niemieckich. Rząd niemiecki zwraca szczególną uwagę na rozbudowę lotnictwa wojskowego. Pod kierownictwem oficerów Reichswery zorganizowano w ostatnim czasie kilka wojskowych kursów lotniczych, które nadtożacz określone są jako obozy sportowe. Całe lotnictwo komunikacyjne zostało podzielone na okręgi odwołujące okręgom korpusów armji.

Kierownictwo stanowiska w lotnic-

tem propagandy niemieckich socjalistów narodowych. Po pięciu dniach wzięli też pod przyciemnienie, iż rząd niemiecki powierzył mu misję popierania rewizji traktatu pokojowego w Lirano. W tym celu zakupił on organ „Volonte”, którego dyrektor Dubarry przebywa obecnie na Riwierze.

Sławy wlejnominowane utrzymują się, że na propagandę rozwiniętych Stawinskiego napływaly pieniądze z oszcziwo z Węgier, a przewidywaniem z Niemiec. Przypuszczalnie znajduje się Stawinski w drodze do Wenczozi, gdyż świadkowie widzieli go wychodzącego na stację w Lisbonie.

Węgierzy szwielokrotni stracili wku tak oszustw Stawinskiego 300 milionów koron w złocie. Wśród psoczkowanych Węgrów znajduje się wiele wyższych osobistości.

twie komunikacyjnym zajmują oficerowie Reichswery specjalnie odkomenderowani do służby lotniczej. Kandydaci na pilotów szkoleni są również w lotach obserwacyjnych i podlegają dyscyplinie wojskowej.

PARIZ, 7. I. Według relacji z kół emigracji niemieckiej, rząd Rzeszy prowadzi w ostatnim czasie wśród ludności Niemiec intensywną propagandę na rzecz nowej wojny. W urabianiu nastrojów wojennych rolę decydującego argumentu odgrywa kwestja wschodnia.

O Polsce i Litwie

W PRASIE SZWAJCARSKIEJ. ZURYCII, 7. I. Według doniesienia „Neue Zürcher Zeitung” z Londynu hitlerowcy niemieccy zorganizowali w ostatnim czasie zakrojona na szeroką skalę propagandę we wszystkich państwach katolickich.

Z obrawy przed niebezpiecznym skutkami tej propagandy, Litwa miała już nawigację rokowania z Polską mając na celu podjęcie normalnych stosunków dyplomatycznych pomiędzy Kownem i Warszawą.

Katastrofalna powódź

W POLUDNIOWEJ AFRYCE.

KAPSZTADT, 7. I. W południowoafrykańskim stanie Oranje zaności się na katastrofalną powódź o rozmiarach jakiej w tym kraju jeszcze nie przeżyto.

Szkody wyrządzone dotychczas wskniek wylewu rzeki Oranje obliczają na półtora miliona funtów szl. Państwow kosztowne urządzenia do nawadniania terenu są zupełnie zniszczone. Żmłki również pod wodą liczne plantacje i ogrody. Lysiać szuk byłą porwane zostało przebieg.

Ludność w popłochu opuszcza swoje siedziby, ratując się ucieczką do odległych osad.

Cały południowy zachód stanu Oranje jest kompletnie odcięty od świata. Wszystkie połączenia kolejowe, telefoniczne i telegraficzne są przzerwane.

Mecz bokerski

POZNAN — BERLIN. Wczoraj odbył się w Poznaniu mecz bokerski między reprezentacją Poznania i Berlina. Poznań wygrał z Berlinem w wysokości 12:4.

nie będzie płacił ubezpieczony

a ile pracodawca.

Na podstawie nowych przepisów wysokość i podział składek pomiędzy pracodawcę i ubezpieczonego w ubezpieczeniach społecznych, będą się przedstawiały, jak następuje:

W ubezpieczeniach robotniczych:

UBEZPIECZENIE NA WYPADKIE.

I. Choroby — przewiduje składkę w wysokości 5,0% z której pracodawca i ubezpieczony płaca po 2,5%.

II. Inwalidztwa i starości (emerytalne) — przewiduje składkę dla górników i hutników w wysokości 5,0% od zarobków, z której ubezpieczony płaci 2,6%, pracodawca zaś 2,2%. Dla pozostałych robotników przemysłowych składka łączna wynosi 5,2%, ubezpieczony zaś i pracodawca płaca odpowiednio 3,3% i 1,9%. (Odrębnie składki stosuje się do Górnym Śląsku).

III. Wypadki w zatrudnieniu i choroby zawodowe: Składka za to ubezpieczenie obciąża wyłącznie pracodawcę. Składka ta uiszcza się co trzy lata, przy czym tak, aby poszczególne grupy pracodawców pokrywały zasadniczo swemi składkami przypadające na nią ryzyko wypadków przy pracy i chorób zawodowych. Na pierwszy trymestr okres przedziału — wysokość składki dla przemysłowej wynosi 1,1% zarobku ubezpieczonych, dla rolnictwa, zaś 0,8% zarobku. Znaczącej należy, że jest to przeciętne obciążenie składkami dla wszystkich gałęzi przemysłu oraz dla rolnictwa — jako całości. Poszczególne gałęzie przemysłu, zależnie od wykazanego przez statystykę wypadkowości stopnia ubezpieczenia, będą płaciły składkę oddzielnie.

się w jedną i drugą stronę od przeciętnej 1,1%. To samo dotyczy również rolnictwa. Jednak rozpiętość składki, planowanych przez rolnictwo, będzie stosunkowo bardzo niewielka. Dla pokrycia niedobora instytucji ubezpieczenia wypadkowego w dzielnicach pomniejszych ustanowiona została dodatkowa składka w wysokości 0,3% zarobków w przemyśle i osze 0,2% zarobków w rolnictwie.

W ubezpieczeniach pracowników umysłowych.

Podstawę wymiaru składki i świadczeń w ubezpieczeniu pracowników umysłowych, określonego rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 24.XI.22 z. stanowią przepisy w sprawie wyznaczenia miesięcznej, pobieranej przez ubezpieczonego, zaskarżonej do pełnych złotych, przy czym kwotę 60 gr. i wyżej przyjmują się za złotych. (Rozporządzenie Rady ministrów z dn. 22 grudnia 1923 r. Dz. U.R.P. Nr. 102 poz. 794). Jednocześnie należy zaznaczyć, że rozporządzenie powyższe wskazywało wyznaczenie grup zarobkowych w ubezpieczeniu pracowników umysłowych.

UBEZPIECZENIE NA WYPADKIE.

I. Choroby — przewiduje składkę w wysokości, odpowiadającej 4,6% zarobku (tygodniowy), z których na ubezpieczonego przypada połowa, czyli 2,3%.

II. Inwalidztwa i starości (emerytalne) — przewiduje składkę w wysokości 8% zarobków oraz następujący jej podział pomiędzy pracodawcę a ubezpieczonego: Jeżeli pracownik nie otrzymuje wynagrodzenia lub otrzymał wynagrodzenie

nie wyższe, niż 60 zł. miesięcznie, składkę opłaca, w całości pracodawca.

Dołszy podział składki przedstawia się następująco: od 60—400 zł. pracodawca płaci trzy piąte, pracownik dwie piąte, ponad 400—800 zł. pracodawca płaci 1/2, pracownik 1/4, ponad 800 zł. pracodawca płaci dwie piąte, pracownik trzy piąte.

Składka dla ostatniej grupy, czyli dla osób, zarabiających ponad 800 zł. miesięcznie oblicza się od 725 zł. (Dz. U.R.P. Nr. 102-193 r. poz. 794), która to kwota jest najwyższą płacą podstawową.

III. Braku pracy. Ubezpieczeniowiec, określone na mocy rozporządzenia Prezydenta RP i o ubezpieczeniu pracowników umysłowych z dn. 24.XI. 1922 r. nielego kilkakrotnie zmianom. Obecnie ubezpieczeniowiec przewiduje składkę w wysokości 2,8% zarobku (rozporządzenie Rady ministrów z dn. 17.VI. 1928 r. — Dz. U.R.P. Nr. 45 poz. 349), oraz następujący podział składki:

Jeżeli pracownik otrzymuje wynagrodzenie miesięczne: od 60—400 zł. pracodawca płaci 1,4%, pracownik 1,4%, od 400—800 zł. pracodawca płaci 1,2%, pracownik 1,6%, ponad 800 zł. pracodawca płaci 1/4, pracownik 1,6%.

Gdy wyszarzolenie miesięczne podstawowa przekracza najwyższą płacę podstawową 725 zł. miesięcznie, składka wynosi 2,8% od zł. 725 oraz 1,6% różnicy pomiędzy zarobkiem a najwyższą płacą podstawową. Innezej wysokość składki podnosi: 725x2,8% plus (N—725)x 1,6%, gdzie N — zarobek miesięczny.

IV. Wypadki w zatrudnieniu i choroby zawodowe: Pate ubezpieczeniowiec robotnicze wynosi 3-cy.

Nędza robotnika polskiego

w świetle ostatnich cyfr.

Międzynarodowe Biuro Pracy ogłosiło ciekawe dane, odnoszące budżetów rodzin robotniczych w niektórych państwach. Ankieta została przeprowadzona w 16-tych państwach europejskich i pozaeuropejskich. Wyniki jej znacząco nader ciekawe w świetle na stenności robotniczej w tych krajach i na zmożoność tej klasy społecznej.

Wzrost najwięcej zauważyć możemy widać wydaje robotnik chiński, mianowicie 72 proc. ogólnych zarobków. W innych państwach procent ten maleje. Za Chinami idzie Polska z procentem 63,2, Finlandia 62,5 proc., Indie 57,9 proc., Estonia 57,9 pr., Irlandia 57,1 pr., Czechosłowacja 55,6 pr., Szwajcaria 49,5 pr., Rosja 49,2 proc., Niemcy 46,8 proc., Szwecja 43,3 proc., Norwegia 44,5 proc., Szwajcaria 43,2 proc. Największą stratę, jeżeli nie do robotnika amerykańskiego, w którego budżecie pokrycie na życie stanowi w zaledwie 33,4 proc.

Z cyfr powyższych widać, że przeszło trzy piąte budżetu rodziny robotnika polskiego pochłania samo tylko jedzenie, podczas gdy żywność w budżecie robotnika amerykańskiego stanowi zaledwie 7/10 wydatków. Pochodzi to z niewątpliwie niskich zarobków robotnika polskiego.

Każd. komunistę wypade odwołanie. Najwięcej wydaje na mieszkanie rodziny na amerykańską, gdyż 27,8 proc. zarobków. Po robotniku amerykańskim największą pozycję wydatków mieszkanie reprezentuje budżet robotnika holenderskiego — 17,5 proc., Japończyk wydatkuje 15,8 proc., Duńczyk — 14 proc. Norweg — 14,4 proc. Najmniej wydatki robotnik polski, gdyż zaledwie 6,6 proc.

Ten sam ten cyfr, na którego końcu stoi robotnik polski, maluje nam to, że mieszka on w najgorszych warunkach i stoi pod tym względem niżej od robotnika chińskiego, który przy swej znacznej ubogości wykazuje w budżecie 8 proc. wydatków na mieszkanie, czyli 1/10 więcej, niż robotnik polski.

Delikatnym punktem ankiety są wydatki

na odzież. Wynika z cyfr zestawienia, że najwięcej na ubranie wydaje robotnik amerykański, bo przeszło jedną piątą swoich dochodów.

Zjawisko to jednak tłumaczy się nieobniżeniem wysoka ceną ubrań w Socjalizmie. Robotnik polski na odzież wydaje 12,9 proc. Chłazyk najmniej, bo tylko 6,6 proc.



PIĘDZIESIOROCECIE FRANCUSKIEGO SUDANU. / okazji przedświątecznej rocznicy przynależności Sudanu do Francji odbyła się w Dakarze wielka uroczystość przy udziale francuskiego ministra kolonii.

ZA POZNO.

Istnieje pewien gatunek ludzi, w Polsce szczególnie rozpowszechnionych, których cechą charakterystyczną na jest, że zawsze przychodzą i działają za późno.

Ci ludzie są niemiernymi płatnikami — we wszystkich dziedzinach handlu i przemysłu.

Do nich należy największa ilość zaproszonych wекси i czeków bez pokrycia.

Oni to przeciskają się pomiędzy napelnionymi rzędnymi krzesłami wówczas, kiedy kuryna poszła do góry, albo koncert się już zaczął.

Na wszelkich uroczystościach zjawiają się wówczas, kiedy brakuje raledek paru minut do zgaszenia światła.

Na nich czekają zrozpaczeni gracze, którym brakuje czwartego do trydza.

A jeśli zobaczymy piękna kobietę, która w malej cukierce z niecierpliwością ogrypała na zegarek to nie ulega wątpliwości, że to właśnie jeden z nich nie nadchodzi.

Wobec tego nie są w stanie nie postawioną, obracając się w sferze pobocznych życzeń i tych wątpliwych do brych chęci, którym, jak wiadomo wymykłowana jest droga do piekła.

Chcieliby dokonad wszystkiego, ale wszystko co robią, robią za późno.

Za późno. Ilez to razy to słowo narzeczona pogarda, lekceważeniem i jest ostentacyjnym wyrokiem na karę, rodnie niedbalstwo. Ilez sposobności doskonałych, ileż szczęśliwych przypadków ginie na zawsze w mrocznej otchłani czasu dla tych, którzy przychodzą za późno.

Nie nasładowuje więc tych opieszałów pod żadnym pozorem.

Nie nasładowuje ich przedewszystkiem tam, gdzie chodzi o wasze szczęście i powodzenie. Dnia 8 bm zaczyna się ciągnienie IV klasy 28 Loterii Państwowej. Byłoby wielką lekkomyślnością, wyłowić wtedy okazy, gdybyście nie wyżytkali tej doskonałej okazji, którą zaniedbaliście przez trzy klasy poprzednie.

Idźcie natychmiast do najbliższej kolektury i kupcie los, bo szczęście odwraca się z nogami wówczas, kiedy wyściegają się po niego ręce z przędną.

Przebudowa administracji Sowieów

Walka z rządami biurokracji.

Członkowie biura politycznego partii komunistycznej, Kaganowicz, opracowali projekt reorganizacji władz administracyjnych i partii. Biuro polityczne projekt ten zatwierdziło. Projekt przedstawiany będzie 17-mu kongresowi partijnemu.

Zamierzona reorganizacja ma na celu walkę z biurokracją, redukcję nadmiernego aparatu biurokratyczno-kancelaryjnego, oraz wzmocnienie władzy osobistej i odpowiedzialności kierownictwa.

Do najważniejszych projektowanych zarządzeń należy zaliczyć likwidację tradycyjnego systemu kolegialnego w komisariatach indyjskich. Kolegia mają być zmniejszone liczbą wielokrotnie, nie może być kręcać dwóch. Projektowana jest także redukcja 10 do 15 procent etatów w państwowym aparacie gospodarczym. Instytucje inspekcyj robotniczo-właścicielskich oraz komitetów wykonawczych przy radzie komisarzy ludowych będą zlikwidowane. Na ich miejsce ma powstać komisja kontroli srodkowej, wybierana przez radę partyjną.

Wielką sensację stanowi również powaźne trudnienie przyjmowania nowych członków do partii komunistycznej. Przyjmowani być mają przedstawiciele robotnicy przemysłu po 5-ciu latach bezpodzielnej pracy w fabryce pozałom kolejno żołnierze czerwonej armii, indywerierze, włóciarni z kolektywów nauczyciele ludowi. Przy wstepowaniu do partii wymagana jest rekomendacja kilku zasłużonych członków partii.

Osoby, które kiedykolwiek należały do innej partii niż komunistyczna, na mogą być przyjmowane, tylko wyjątkowo. Dyscyplina partyjna ma być bardzo ścisła zaostrzona.

Przebieg Kaganowicza, zaleca z drugiej strony awansowanie bezpartijnych lojalnych i wykwalifikowanych specjalistów na odpowiedzialne kierownicze stanowiska w przemyśle i rolnictwie.

Referat wskazuje na tendencję do „kapitałizacji”, „upamiętnienia” czynników partyjnych oraz na rezygnację z traktowania partii komunistycznej, jako organizacji masowej, nadającej jej charakter wybitnie oligarchiczny.

Miłość królowej Wiktorji.

Pamiętnik księcia małżonka.

W Londynie zostały opublikowane nadzwyczaj interesujące, z historycznego punktu widzenia, pamiętniki księcia Alberta Koburskiego, męża królowej angielskiej Wiktorji. Jest to zbiór listów zaadresowanych do brata, księcia Ernsta i 70 list korespondencji ta przelała w szehowym Koburgu. Tytuł pamiętników: „Książę — małżonek i jego brat”.

Angielska publiczność czytająca na obecnie moście zapoznać się z detalami z życia prywatnego królów angielskich. Książę Albert przed swe mi zaręczynami z Wiktorją, zwraca się bratu, że ona „kochaj go bardziej niż można to wyrazić słowami”, podkreśla jednak zaraz, że w jego przyświeśle zyciu „są także i ciemne strony” mianowicie, że on sam odnosi się do Wiktorji dużo chłodniej niż ona do niego.

Rzeczywiście książę był trochę ciekawski i to nie tylko w stosunku do swej królewskiej małżonki, bo z gorczą opowiedział o incydencie, jaki wydarzył się między nią a królem Hannoveru na zerzeczynach pewnego hrabiego angielskiego. Treść sprzeczki była dla śmiechobliwych „młodych czasów” dość śmieszna, bowiem chodziło o to, że król Hannoveru uważał, iż ma prawo do lepszego miejsca niż książę Albert, będący „tylko” mężem królowej angielskiej. W momencie uroczystości etanad na razem z Wiktorją i odemną zleżka królowej Alberta na stronę.

On opowiada, że udało mu się zająć łupieżem miejsce obok żony tak to wtedy, gdy „szkaradny” król tak od ten spadi że „schodnął”.

„Po tym incydencie miszr ceremonij wstawiano króla z księżniczką —

Brazylijska herbata Zdrowotna „Matte Parana“ obecnie 15 proc. tańsza! 216

pisze książkę do brata. — Król tak rozłożył się, że w zleniwieniu podniósł się, upadł na bruk i potulki sobie zebrał”.

Dużo zamierzeń przyczynił swoim zdaniem książę Walji, przyszył król Edward VII, noszący pieszczotliwie przydomkiem „Bertie”. Przez długi czas niktzywano przed nim imieniem księżnej Aleksandry druskiej, uważając ją za mało odpowiadającą wymaganiom dworu angielskiego. Jednakże Edward odznaczył wszystkie inne kandydatki, a dowiedzawszy się o narodzie Aleksandry, oznamił się z nią wbrew życzeniu całego domu państwowego.

Studentzi żydzi

NA WYŻSZYCH UCZELNIACH.

Na łamach „Gazety Warszawskiej” kontynuują p. M. Próchnyński swe spostrzeżenia na temat zaszereżenia wyższych uczelni w stolicy i pram wagi, jaką ze względów finansowych nyszkują studentzi żydzi nad młodzieżą polską. Wyrażem zaprzeczającym nie są twierdzenia na temat ograniczenia w przyjmowaniu studentów są następujące cyfry:

Gdy w r. 1928-29 słuchaczy wyznami możejowego stanowili na Uniwersytecie warszawskim 23,6 proc. — to w r. 1932-33 procent ich wzrósł do 25,7 proc. Odeślek ten jest uzasadniony wobec tego, że w państwie jest żydów 14 proc., a w Warszawie wraz z w filizami około 30 proc. Wzrostu procent ten wzrósł z 1,5 na 2,9. W Akademię dentystyczną z 19,2 na 20,8, w Akademię sztuk pięknych z 10 na 12,1 proc., w Wolnej Wszechnicy z 36,3 na 40,5 procent.

W ciągu szesnastu ostatnich kilku lat odeślek młodzieży chrześcijańskiej systematycznie się zmniejsza, żydowskiej zaś — wzrasta.

§ Z SALI SĄDOWEJ §

AWANTURA NA WIELKI.

Kilka miesięcy temu komisarz policji zeznawany został w przedwidzeniu, że na ul. Smoleńskiej w Sosnowcu (sądy ówe) pijani osobliwie awanturowali się i tworzyli gwałtowny szum. Jak się okazało byli to znajni na terenie Sosnowca słodzicze i awanturowali 23-letni Ludwik Gałęzkiński (Sosnowiec) i 20-letni Stanisław Gałęzkiński (Sosnowiec) i 17-letni Janek Kozłowski (Sosnowiec, Płakidzi-go 32), z zawodu krawcusi. Kiedy na ostatnie sędzię udało się dwóch postawionych osobliwie w kwadransie do komisarza, Gałęzkiński wpuścił w „szumną pację”. Rozewiły się na jednego z policjantów, zaczęli obchodzić policję po głowach, grzyby po oczach i kopyt. Tymczasem gwałtownie wbiegł, który dotychczas zachowywał się spokojnie, wierząc, że drugi policjant spłazy na pomoc koleżce, zerknął na drugie i wyrównawsz się w rękę polną, popchnął w pomoc koleżce. Rozewiły się walka. Na głowy policjantów zaczęły spadać ciekłe kawałki ciasta, kawałki chleba, kawałki i szewce walczący jak wy. Kto wie, na czemu się to wszystko skończyło, gdyby z pomocą nastawionym policjantom nie wbiegł kilku ich kolegów, którym wreszcie udało się awanturowców „upamiętnić” i odprowadzić do komisariatu.

Epizod tego zajęcia rozegrał się w Sądzie okręgowym w Sosnowcu. I choć oskarżeni zuchyli się, że byli pijani, nie wypłynęło z nich nic, co mogłoby być uzasadnieniem z nich zaspokojony po 6 miesięcy więzienia. Obłądają sędzię.

Piąta żona Henryka VIII?

Ofiarności na walce z gruźlicą

Odezwa Komitetu „Dni Przeciwgruźliczych”

Kilka gruźlicy wywołanych na naszym terenie jest strasznie apatycznie. Około 50 procent ofiar zmarło z powodu nieskierowanego zabiegu. Wobec tego w obecnych spotkaniach na ulicznych murach — w których stała się ofiarą choroby. Około 2500 w tym czasie z formą smolną zaraził się w środowisku, dzięki zakazaniu wrodzić etnicznie, powodując powstawanie ostrych do powstania gruźlicy, zabiegi. Było zarosło gruźlicą — nie było widać.

Wieloletniemiż drogą zdążającą do ocalenia tej części społecznej, jaką stanowi gruźlica, jest wyeliminowanie choroby z polskiej ocalenia zdrowych i doprowadzenie stanu zdrowia jego do okresu, w którym jest zdrowy, dzięki zakazaniu wrodzić etnicznie, można było w środowisku.

Tę postępującą tyfoid zachodzi i temu postępowaniu zaważającą, do 1200 w krajach zachodnich zabrano i wyeliminowano (nie dawniej) i wywoła w Niemczech 200 w woj. w Belgii 90, w krajach Skandynawii 100 do 1000, w Australii około 5000 osób w Sosnowcu.

Przez cztery kampanie Komitetu „Dni Przeciwgruźliczych” w Sosnowcu zbierano ofiary, które były w formie ofiar, które w Sosnowcu. Komitet budowy wykonał z pomocą członków Tow. przeciwgruźliczego doprowadził plan, jak obok, że to powołano, w czasie 1933 r., przeprowadził do powstania pawilonu na 50 łóżek i obecnie jest już w pełni ukończony. Na ostrożnym jednak wzniesieniu pawilonu, w którym ma być urządzenie — wzmocniona potrzeba jeszcze kilkanaście tysięcy złotych.

Komitet „Dni Przeciwgruźliczych” apeluje o pomoc i poparcie w budowie pawilonu, mając nadzieję, że w tym celu.

W tym celu Komitet „Dni Przeciwgruźliczych” w Sosnowcu w odezwie rozesełanej w polskiej i łódzkiej do setek osób, znalazł się z ofiarności, by na podjęciu w celu przekazu PKO zechcieli łankawie wprawić datki na walkę z gruźlicą — wzmocnionym i niemiernie niebezpiecznym wrogiem dzieci.

Wszelkie dotychczasowe badania i prace nad zwalczaniem gruźlicy nie daly żadnych środków do rąk ludzi nauki i wiedzy, cooby mogło zapanować chorobie. Nieznaną są sposoby zapobiegania tej chorobie. Gruźlica jest chorobą uliczną — to wiemy — ale środków zapobiegawczych chorobie nie znamy. A najwięcej narazem jest na zachorzenie dziecko i zakazanie dziecka w pierwszych tygodniach życia — a więc w pierwszym kwartale — daje jaknajgorsze rokowania: 100% zgonów.

Jedyną drogą, która ochroni dziecko od zakażenia, ochroni i ludzi dorosłych, jest izolowanie ludzi chorych z zakażeniem zdrowych. To zadanie ma spełnić budowany szpital i o złożenie ofiary na ten cel w okresie obecnej kampanii „Dni Przeciwgruźliczych” zaapelował Komitet do ofiarności szerokiej mas społecznej.

Za datki złożony na ten cel Komitet przeliczył znaczenie przeliczył. A ilość przeliczył znaczenie decyduje następnie o ważnej rzeczy: o wyniku konkursu na urządzenie roentgenowskie. Jeśli ilość znaczków zostanie na naszym terenie rozkolportowana w dwiętnastę ilości — Sosnowiec otrzyma nagrodę w postaci urządzenia roentgenowskiego którego wartość wynosi 10,000 zł. Irena wywoła wartościowa — walecznym i nadmienić, że przy dziesięciu tysięcy nie wiedzy i sposobach leczenia — racjonalna praca bez Roentgena nie jest do pomysłenia. Ko więc składa dzisiaj na ten cel drobna ofiara — tego datki będzie wielokrotnie większy, jeśli w wyniku konkursu otrzymamy aparat Roentgena.

OFIARY.

Wyszczególnione poniżej osoby wpłaciły drogą przekazów PKO na cele walki z gruźlicą na skutek prośby Komitetu Dni Przeciwgruźliczych” w Sosnowcu:

Leopold st. 1, Adamek Jakob st. 1, Zurek Tadeusz st. 2, Rzeplakowski i Jabko st. 1, dr. Herzman Jan st. 1, Kochanowska Janina st. 2, Witwicki Marian st. 1, Szalowski Alfons st. 3, Banierec Jerzy st. 10, dr. Palecki Józef st. 2, Szole Aleksander st. 10, Witek Frdys st. 1, Barola Tomasz st. 1, Olszowski Stanisław gr. 50, Zimowski M. st. 3, Grabowski Jan st. 3, dyr. Broadard August st. 10, dyr. Gademski Stanisław st. 10, ind.

Pawłowski Bronisław st. 5, Godnicki Jan st. 3, ind. Krupiec Wincenty st. 5, ind. Krupiec Edward st. 5, Kwiatkowski M. st. 2, Michalski Jan st. 1, Sosnowski Piotr st. 1, Witwicki Janina st. 1, ind. Bajer Michał st. 10, Warofski Tadeusz st. 3, Fajer Jan gr. 20, dyr. Szymanski F. st. 2, Winczykiewicz W. st. 2, Podolski Piotr st. 1, Janusziewicz Piotr st. 1, dr. Wl. Witwicki st. 10, Razum st. 137.

Poswiecenie szpitalu

Koła powiatowego P. O. W. w Zagłębiu.

W ubiegłą sobotę odbyła się w Dąbrowie uroczystość poświęcenia szpitalu Koła powiatowego Związku powiatów okręgu Zagłębia Dąbrowskiego. O godz. 8.30 rano, w lokalu koła powiatowego przy ul. Kolejowej w Dąbrowie, zebrał się komitet powiatowy, oraz pełnomocni organizacje, skład przy dziewczątkach orkiestry gminnej kopali „Solway” odano się do kościoła. Po nabożeństwie miejscowy ks. proboszcz Niedzwiedzki dokonał poświęcenia szpitalu, którego rodzicami chrześcijańskimi byli: małżonkowie A. Piłkowska — główny komendant Związku powiatów Inspektor architekt i general broni Edward Rydz Smiley, generałowa H. Hutkowska — prezes zarządu głównego Związku powiatów, minister, dr. Stefan Ho-

łubiński, H. Sukiwońska — przewodniczący sądu wojennego, generał Mecharowski, generałowa Z. Berbecka — wiceminister spraw wojskowych, generał Felician Sławoj-Siklowski, wojewódzka Pancerkowska — prezes akademii literatury W. Sieroszewski, H. Grodzka — Ordyn Wacław Jedzejewicz, M. Dławidowska — wojewoda Pancerkowska, J. Bedeska — wojewoda śląski Michał Graczyński, A. Domaszewska — wojewoda pomorska Stefan Kitzkiel, A. Cwiklińska — adwokat Zenon Chmielewski.

Po poświęceniu szpitalu wyznaczono podłóżek przedmiotu poległych legionistów, general młodego generała, gdzie słowo wieniec, potem udano się do kina Bajka na akademię. W sali kinie zebrał

Pokwitowanie OFIAR

zobowiązań bezpodległości do Administracji „Kurjera Zagłębijskiej”.

Dla wspomnienia pamięci na pamiątkę ofiar, które w dniu 10.10.36 r. Dr. Józef Paterny, lekarz, ofiarą cholery, zginął (zmarł) składając: Ance Piłkowska, na Chęciach, w Tow. Dobroczynności, st. 20 (właściciel), Zydowski, Tow. Dobroczynności, st. 10 (właściciel), Dr. Julian Herman na Złoty, ofiarę, st. 10 (dzieci), Komitet przeliczył datki złotych, st. 10 (dzieci), prof. Jan Piłkowski, Tow. przeliczył datki, st. 15 (dzieci), Dr. Julian Herman na Złoty, ofiarę, st. 10 (dzieci), st. 5 (pięć) i 10 (dziesięć) przeliczył datki, st. 5 (pięć) i 10 (dziesięć).

przedstawiciele władz i urzędów państwowych, emsardzowskich, wojewódzkiej, zrzeszeń i organizacji, wreszcie liczne tożsame publiczne, a na scenie ustawiły się poczty szpitalnowe.

Akademicki zastąpił przez koło powiatowego Związku powiatów p. J. Piłkowskiego, który na powitanie zaliczył wykład, krótkie przedstawienie okoliczności, potem odczytał listy depeszy, następnie Związkowi z rąk poświęcenia szpitalu. Po przemówieniu i wzmiance o kręgu na cześć p. Prezydenta Rappitę i marsz Piłkowskiego, p. H. Dławidowska oddał nowy szpital prenoszą zarząd głównego Związku powiatów p. Jerzemu Budyńskiemu, który zastąpił węgry prenoszą okręgu p. K. Grodzkiemu, ten kolei oddał po przesyłki koła powiatowego p. Piłkowskiego, a p. Piłkowskiego p. J. Olszowskiego, który został przysięgi na wierność szpitalu. P. Piłkowskiego odczytał akt erekcyjny, potem nastąpiło wibrowanie gwóźdź i wstawienie się do książki pamiątkowej. Piłkowskiego wstąpił majstrant w Zagłębiu powiatów p. Czarniecki i Grodzki, który odczytał pismo kancelarii marsz. Piłkowskiego. W imię ten marsz Piłkowskiego dziękując za zaproszenie i składając życzenia powiatkom, prosi, aby w jego imieniu gwóźdź wbił najstarszy wieloletni powiat, co też uskutecznił p. Czarniecki. Wbijanie gwóźdź i wstąpienie się do książki pamiątkowej zajął spowo osiem, potem nastąpił cześć koncertowa. Na walegę p. S. Kowalski deklamował utwor „P.O.W.” skłotes obier mekci P.Z.P.P. i H. z Sosnowca, pod barierą p. Cichonia doskonale odgrywał trzy utwory: „Hejlo”, „Orzeł Biały” i „Pięść żołnierska” a na bis „Czy ty sobie przypominasz?”.

Akademicki zajął wstąpił popis orkiestry gminnej kopali Solway. W godzinach popołudniowych odbył się w gmachu szkoły gminnej obiad żołnierski i na ten zakończono uroczystości, która ochowała podnieć nastroj i miła atmosfera.

Piąta żona Henryka VIII?

SPORT

Z ZEBRANIA PODOKRĘGU.

Wczoraj odbyło się w sali Rady miejskiej w Dąbrowie walne zebranie podokręgu. W przewodniczący zebrał się 20 członków. W przedmiotowym zarząd sądu zastępowany kolejni urzędnicy przyłączyli obrad. Najważniejszym punktem była sprawa rezerwy, której komisja wyładowała w swoim czasie przesyła na zebranie z bogatym materiałem. Między innymi komisja przesyłała materiały dowodowe co do zarzutów zarządkowa — przedmiot wniósł członkiem podokręgu. Następnie ogłoszono sprawozdanie podamy w jutrzejszym numerze.

WARPA — UNJA.

W ub. sobotę drużyna kółkowa Unji, barwki w Zawierciu, gdzie rozegrała spotkanie z drużyną Warty. Zwyciężyli stosowniście w stosunku 62 (51, 13), 20.

Wczoraj odbyło się rewanżowe spotkanie na torze Unji. Zwyciężył również gospodarz w stosunku 34 (20, 0), 0.

SOKÓŁ (KRĄKÓW) — POL. K. S. Polscy K. S. sprawozdali do Sosnowca, dokonywali: zespół hołsowy Sokola z Krakowa, z którym rozegrał mecz na własnym stadionie w Krakowie w niedzielę, 10.10.36 r. 2:0.

POLSKIE OSRAMOWANIE
produktowane w Państwie

DZIEKI STOSOWANIU NAJLEPSZYCH SUROWCÓW NAJNOWSZYCH METOD FABRYKACYJNYCH Gwarantujemy NIEPRZESICIGNIÓNY GAIONEK



KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK.

8 — Dziś Seweryna Jutra Marcjanna Wschód słońca 7 m. 45. Zachód „ 15 m. 53.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR.
Wtorek 8 km. — o godz. 19.30 występ opery krakowskiej — „Lecia i Lamentarnia”.
Środa 10 km. — „Trójka karmalita”.

O odroczenie przyłączenia DO SECKI WODOCIAŁOWEJ.

Związek właścicieli domów i piwnic w Bedzinie zwrócił się do urzędu wodociągowego w Kielcach z prośbą o odroczenie do wiosny 1934 r. wyznaczonego przez zarząd miejski Bedzina terminu przyłączenia nieruchomości do miejskiej sieci wodociągowej oraz zwolnienia od przynależnego przyłączenia parterowych budynków. W dniu 8 km. urząd wodociągowy odmówił Związkowi właścicieli domów i piwnic, że odmówił się do p. kierownika zarządu Bedzina z załączeniem przychylonego rozpatrzenia życzeń Związku.

Sprawa ta jest bardzo ważna dla właścicieli domów, gdyż Magistrat Bedzina nakładając na nich opłatę w wysokości 10 zł. od polki w miejscie tylko za prawo z korzystania z wody, choć jej w domach nie posiadali, musieli natomiast płacić za wodę przy studzienkach do 2 zł. za widok, Magistrat prokaszal już urzędujący skarbowemu w Bedzinie zarządki za prawo z korzystania z wody do indosa i właścicielom zostały już do rozważenia upomnienia.

Kinoteatry w Zagłębiu

dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC: PRZYJĘŁY.
ZAGŁĘBIE: Przyjęła.
PALACE: Pięć o. otomani.
EDEN: S. o. S. Góra łodowa.
BEDZIN: NOWY ŚWIAT.
SWĄTOWID: Jedyni ludzie.
APOLLIO: Zemsta żywcem.
DĄBROWA: ABS: Kółkowi.
BAJKA: Władca królestwa.

Śmiertelny upadek Z TRAMWAJU.

Okoledzi 400 godzin 6 wieczorem na sali Zarządku w Sosnowcu w pobliżu zakładów Diela miał miejsce wznęcający wypadek. Oto z tramwaju jadącego z Sosnowca w kierunku Bedzina, wypadła na bruk stojąca na platformie wozu jakaś kobieta.

Nieszczęśliwa kobieta, padając na bruk doznała bardzo ciężkich obrażeń, zwrócić się o pomoc.

W stanie bezładnym przewieziono ją do szpitala na Pekinie, gdzie zmarła. Jak się okazało ofiarą tragicznego wypadku padła 67-letnia Zuzanna Mazzei z Sosnowca (Nowopolskiego 3).

X ZNACZNA ERADYZJE. W ub. sobotę niemierni sprawy doszły nie zapomina podrobionych kłuszy do miedzianka Lwówka Wojtychy w Klimontowie, skład składni 730 zł. gołdówka oraz bielenicy, wartości 140 zł.

DRABNE OGŁOSZENIA

UZDROWISKA.
BARBA
„Lewizanka” pensjonat drzewich Karasińskiej i Rydzkiej. — Poleca pokoje na sezon zimowy. 8464

KRYNICA
Pensjonat D-ra Lezarzkiego, dzimnie 5 al. 20. Kuchnia wykwintna. 8784

„BIAŁY DWÓR”
Zakopane, droga do Białego Komfortowej Marty Paryskiej przy mnie zamówienia w styczeń. Ul. Chałubińskiego, telefon 554. 137

LOKALE

3 POKOJE
z kuchnią oraz 1 pokój z kuchnią i wazeli kąpieli, wygodami do wyjazdów. — Wiadomość: Sosnowiec, Zakret 7. 111

POSZUKUJE
4-5 pokojowego mieszkania z kuchnią i wygodami w starym lub nowym domu w Sosnowcu. Zgłoszenia wysłać do Administracji „K. Z.” pod „Człowiekowie mieszkanie”. 953

ZAKOPANE
„Florida” nowoczesny urządzone pensjonat Marty Paryskiej przy mnie zamówienia w styczeń. Ul. Chałubińskiego, telefon 554. 137

KINO Zapłenie
dzawniej Kino-Teatr „Udziałowy”
DZIS PREMIERA — POLSKIEGO FILMU
PRZYBYŁĘDA
w rolach tytułowych Ina Benito, Z. Staniewicz, I. Boryta i F. Zukowski
Nadprogram: Kolorowy dodatek „ARKA NOEGO”. —
Już wkrótce arcydzieło filmowe
PRYWATNE ŻYCIE HENRYKA VIII.

KINO EDEN
„Sosnowiec, Dąblińska 4 tel. 10-95.”
S. O. S.!
GORA LODOWA
WKRÓTCE: TESTAMENT D-RA MABUZE
POCZĄTEK O GODZ. 4-EJ.
Gigantyczne arcydzieło stworzone kosztem 2 milionów dolar. Opędzenie tego filmu wzbudza drżenie emocji i niespokojnego zachwytu. —
Nadprgr.: Zmach Hitlerowski w kancelarii Austrii Dolfusa.

DZIS OSTATNI DZIEŃ!
Rosyjski film reżyserji Turzańskoga p. t.
PIESŃ O ATAMANIE
w roli gł. Wojciech Szclotow.
Jutro wielka premiera filmu p. t. „SZALONA NOC” w rolach tyt. Loretta Jung i Gene Raymond.

KINO „A R S”
w Dąbrowie Górniczej
Od niedzieli 7-go do 4-tych 10 stycznia rh. **JOSE JOYICA** w superfilmie **JOXA p. t.**
„KRÓL CYGANÓW”
Udział bierzą: **ROZKOŻNA ROBITA, DRENO I CHOR CYGANKI.** — — —
Następny program: **„KAWALKADA”**

DRABNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAZ
DOM sprzedam niedrogo. — Sławy Sosnowiec, ul. Szczerbiń Nr. 5. 264

POSAZY I PRACE
SŁUŻĄCA umiająca gotować i do wszelkiego, lubi dzieci, uszyta i pracowała — poszukuje miejsca. Adres pod Administracją. 272

ROZNE
WIELKA ZNIŻKA CEN!
Lżywy Igrowe, — bokejowe, buty narciarskie, lyżwarunki, bokejowe. — Narty oraz wszelki akwipn nak.
„STADJON”, Sosnowiec, Mościckiego 6 (Kolejca). Duży wybór. 8641

POTRZEBNA
panienka do obsługi gabinetu i laboratoryjnego lekarza dentysty E. Rozencwajg — Modrzewowska 2 w Sosnowcu. Złazzać się od 9—10 rano. 254

SKład Materiałów Aptecznych MAURYCY HEINER SOSNOWIEC
Modrzewowska 3 Tel. 1-29
POLECA:
ważną za swej dobrotę naprawę polimerową do podłóg i linoleów —

na wagę
w puszkach — 8586

Reklama jest dźwięnią handlu.

PROSEK Z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEUROVIN)
USUWA NAJOPORCZYWSZY **BÓL GŁOWY** MIGRENĘ, NEURALGIĘ **BÓLE ZĘBÓW,** GRYPE, PRZEZIĘBIENIA **BÓLE ARTRETYCZNE,** STAWOWE, KOSTNE i t.p.
PROSZEKI TE WYRABIAMY W POSTACI **TABLETEK.**
ŻĄDADZIE ORYGINALNYCH PROSZEKÓW z „KOGUTKIEM”

„DZIZI”
z KOGUTKIEM
MATEKI łądzące w aptekach i drogeriach (wyblijeniej przypłyki dla dzieci „PUDER DZIZI” z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

KONIECZNIE z tym znakiem!
KOWALSKINA
USUWA NAJOPORCZYWSZY **BÓLE GŁOWY**
KOWALSKINA — WARSZAWA

Lecznica chorób skórnych
Wenerycznych „POMOC”
czynna od 10—1 i od 4—7 w święta od 11—1.
124 Sosnowiec, Sienkiewicza 17a parter dem Pracown. Przemysł. Handl.
Wizyta zł. 5.—

MEMOROIDY!
VARICOL
ZŁOŻYNYCH (z KOGUTKIEM)
Ważny środek przeciw chorobom zakaźnym, szczególnie przeciw ospie i odry.
Ważny środek przeciw chorobom zakaźnym, szczególnie przeciw ospie i odry.
Ważny środek przeciw chorobom zakaźnym, szczególnie przeciw ospie i odry.

Śwądzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wytręty skórne osauwa
KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
leat to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci.
R. M. Sp. W. Nr. 5533. 3921

ANASTAZJA DREWNOWSKA
AS W REKU NIKI
24 Hala milczała. Nika, nie spuszczając z oka jej spokojnego profilu, trzymała dłoń.
— Niech pani sobie wyobrazi, panie Heleniu, on chce mnie wziąć całować. Przecież...
Hala szamotała się energicznie.
— Proszę, niech mnie pani puści. Nie jestem ciękawa jej zwierzeń.
W pięknych oczach Niki zamigotały się błyski.
— Nie puszcze. Lubie panią i nie puszcze. Mam do pani zarzucanie. Dlaczego pani nie chce mnie skuchać? Czy przez zazdrość? No, do grawdy, przykro mi, ale cóż ja temu winna, że Bódzio wybrał mnie, a nie panią? Zresztą, jeżeli mi będzie dokuczkał, to go pani odstąpię — za przyjaciół, dobrze?
— Ja nie chcę się z panią przyjaźnić — rzekła ostrzej niż zamierzała.
Nika śmiała się cicho, złośliwie.
— Nie chce się pani ze mną przyjaźnić? A dlaczego? Co czem ja gorzwa od pani?
— Może i lepsza, ale ja nie chcę. Niech mnie pani puści!
— Pani mi nie może darować, że odhiliam pani Bódzia...
— Wezła mi go pani nie odhiliła — przemawiała ironicznie Hala.

— Jaka ambicja! Pani myśli, że ja nie czuję, że pani mam gardzi? Niech mi pani powie, co mi pani ma do zarzucenia? Ze jestem piękniejsza od pani?
Wyprzedziła daleko reszcie towarzyszywa i szły teraz wąską ścieżką leśną.
Hala wyrwała się Nice, osianęła i, patrząc jej w oczy rzekła dobitnie:
— Powiem pani otwarcie raz na zawsze, to może mnie pani zostawi w spokoju. Mam pani do zarzucenia to, że pani nie kocha pana Szymonia i że go pani zdradza, jak ostatnia koka-ka!
Nika zatrzymała się ze złości. Hala omiyła się, sądząc, że ja tym epitetem obrazi. Odrzuciła ją tylko swoim tonem, w którym brzmiała bezgraniczna pogarda dobrej i czystej kobiety dla kokoty, a podług Niki — „damy” dla „holoty”.
— Czy ja go kocham, czy nie, to moja rzecz. Pani na tem nie nie skonszysta. A co do kokoty, to pani tak mówi przez zazdrość. Kobieci bez powodzenia wyzywają od kokot i łacnie. Ze za mna latają mężczyźni, a za panią nie, to odrazu: kokota! Proszę bardzo! Jestem kokota, to jestem. Ale wyjdzie zapaną, a pani to jeszcze bardzo niewiedoma. Co możemy ziom po dewotkach? Ja slyszalam, jak pani mówiła o mnie do Krysi, że prowadzę się jak pokojówka. Co to znova takiego? Jasnie pani! Proszę bardzo! Także co! Ale za mna Bóhdan szaleje, a za panią nie. Zamiast kokoty ludzi, wzięłybyście się za mechozym, tobyście wyzwały zapaną. Ale co głupiomu po dobrej racie?
Hala śmiała się niemięła. Nigdy jeszcze Nika

nie przedstawiła się jej z tak daleko ordynarnej i niedwuznacznej strony. Najwięcej uderzyło ją to, że nie obraziła się wcale za obelgę. Przeciwnie, wzięła obelżywy epitet za rodzaj komplementu. Zato zniechęciła się wyrażnie ze swoim gminiejszym pochodzeniem. Z panją zapomniała, w niej nie udawała panienkę ze dworu i wystąpiła w niepotrzebnej obronie swojej ludzkiej, modklasowej godności, w przeciwiwstawiem do „jasnie pani”. Nożycie się odezwały. No, oczywiście. Dla Hali i Krysi gminne pochodzenie siostr Rosiewiczowien nie uległo wątpliwości. Tylko zachwyceni mężczyźni patrzyli na nie przez rozbawienie szkiełka.
Kiedy Nika umiłka z braku tchu, Hala rzekła spokojnie:
— To wszystko? Dziękuję.
I zawróciła do niedościgniętego towarzyszywa.
Nika stała, patrząc za nią nieomiewnie z pod zmużonych powiek. Gdy nadziedził Bohdan wylew go pod rękę i pociągnęła za sobą w bok do laeu.
Szczęśliwie posłusznie, ale w milczeniu, patrząc ponownie w ziemię.
Nika obserwowała go z chytrym namysłem.
— Jeszcze się złościć? — zapytała w końcu Wazny przy ramionami.
— Możeż to tak brnąć...
— A jak? Muchy w nosie. To mi nie wolno porównywać z przyjaciółką?
— Nie bądź obudka.
— Nie będę. Możesz mnie pocałować.

PKO. Katowice. 302.712

Wiersz milimetryowy jednolnowy: za 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Szerokość aszpli przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przetrzymanie miejsca ogłoszeń Adm. nie odpowiad.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazach w każdym kierunku
30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.